ПРОТОКОЛ №2
заседания городского методического объединения

воспитателей среднего дошкольного возраста
в 2023-2024 учебном году

город М етой от «20» марта 2024 года

Место проведения: город Мегион, ул. Свободы 44/1, корпус 3, МАДОУ «ДС №7
«Незабудка»

Присутствовали: 15 человек (по списку).

ПОВЕСТКА:
1. Презентация опыта работы «Развитие речи с использованием театрализованной

деятельности детей 4-5 лет». Семикина Людмила Михайловна, воспитатель, МАДОУ «ДС
№7 «Незабудка».

2 Семинар-практикум «Развитие речи детей, через развитие мелкой моторики
посредством криотерапии-игры со льдом». Перова Наталья Ивановна воспитатель
МАДО У «ДС №2 «Рябинка».

3. Обобщение опыта работы «Применение STEAM-технологии «Yohocube» в
дошкольном образовании». Коровина Татьяна Викторовна воспитатель МАДОУ №15
«Югорка».

1. По первому вопросу выступила: Семикина Людмила Михайловна,
воспитатель, МАДОУ «ДС №7 «Незабудка».

Людмила Михайловна презентовала обобщение опыта работы по теме «Развитие
речи с использованием театрализованной деятельности детей 4-5 лет». Определила
актуальность личного вклада педагога в развитие образования: о необходимости создания
условий для развития речи детей посредством театрализованной деятельности. Представила
теоретическое обоснование данной проблемы, обозначила цель и задачи использование
театрализованной деятельности в речевом развитии детей среднего дошкольного возраста.
Ознакомила с системой работы с детьми по данному направлению: взаимодействие с
детьми, создание условий в развивающей-предметно пространственной среды,
взаимодействие со специалистами, партнерство с семьями воспитанников. Личный вклад
педагога в образование детей по развитию речи с использованием театрализованной
деятельности детей 4-5 лет составил: разработка методического пособия «Развитие связной
речи у детей средней группы посредством театрализованной деятельности»; методическая
разработка конспектов занятий но развитию речи; реализация проектной деятельности «В
гостях у сказки»; обогащение РППС разнообразным самодельным театром, масками,
играми, костюмами; разработка буклетов для родителей по вопросам речевого развития в
средней группе «Поговори со мною, мама!»; оформлена библиотека для родителей «Читаем
дома всей семьёй русские народные сказки и потешки, рассказы».

Решение по первому вопросу:
Одобрить и рекомендовать к использованию в практике опыт работы по теме*

«Развитие речи с использованием театрализованной деятельности детей 4-5 лет»
Семикиной Людмилы Михайловны воспитателя МАДОУ «ДС №7 «Незабудка».

2. По второму вопросу выступила: Перова Наталья Ивановна воспитатель
МАДОУ «ДС №2 «Рябинка». Наталья Ивановна презентовала опыт работы по теме:
«Развитие речи детей, через развитие мелкой моторики посредством криотерапии-игры со

льдом». Обозначила концептуальные основы методики: уровень развития детской речи
находится в прямой зависимости от степени сформированное™ движений пальцев рук.
Рассказала что такое «криотерапия (от латинского «крио» - холод и «терапия» -  лечение
воздействие); и «контрастная терапия» -  одна из современных нетрадиционных методик,
заключающаяся в использовании игр со льдом. Представила долгосрочный проект на тему
«Развитие речи детей, через развитие мелкой моторики посредством криотерапии - игр со
льдом», цель которого совершенствование профессиональной деятельности и повышение
профессиональной компетентности в вопросах использования криотерапии в развитии
речи детей среднего возраста. Ознакомила с этапами реализации проекта и календарно
тематическим планированием. Акцентировала внимайте на последовательность (этапы)
работы с детьми с использованием криотерапии, а так же о противопоказаниях в
использовании данной методики. В итоге провела семинар -  практикум по применению
криотерапии-игры со льдом.

Решение но первому вопросу:
Одобрить и рекомендовать к использованию в практике опыт работы «Развитие речи

детей, через развитие мелкой моторики посредством криотерапии-игры со льдом» Перовой
Натальи Ивановны воспитателя МАДОУ «ДС №2 «Рябинка».

З.По второму вопросу выступила: Коровина Татьяна Викторовна воспитатель
МАДОУ №15 «Югорка». Т атьяна Викторовна презентовала опыт работы «Применение
S ГНАМ-технологии «Yohocube» в дошкольном образовании». Обозначила термин
«STEAM-технология» -  это одна из современных технологий в образовании, направленная
на развитие интеллектуальных способностей детей в процессе познавательной
деятельности и вовлечение в научно-техническое творчество. Объяснила, что STEAM
технология «Йохокуб» — это авторская разработка педагогического коллектива «Замок
детства» под руководством Данилиной Татьяны Александровны, и педагогов-ирактиков из
других стран. Это экологичный картонный конструктор для конструирования и
моделирования с детьми от 4 лег. Показала, что конструктор «Йохокуб» состоит из 2-х
базовых деталей -  куба и призмы размером 8см. И дополнительных элементов: цилиндр-
колесо, ось-втулка, ручки-ножки. 3D модели собираются из плоских форм и прочно
соединяются между собой скобами в любом направлении тремя способами:
фиксированным, круговым и комбинированным. Вся сборка происходит без клея и ножниц.
Материал -  особый усиленный картон с тремя целлюлозными слоями, поддается влажной
уборке и обработке. Рассказала о вариантов применения технологии «Йохокуб»: это
мастер-классы по конструированию и моделированию, созданию простейших поделок;
коллективные игры и театральные постановки; конструирование и моделирование малых и
больших объектов, праздничных тематических инсталляций; это средство обучения -
образовательный контент для дошкольников и младших школьников; это создание
развивающей образовательной среды. Продемонстрировала некоторые примеры по
применению Yohocube с дошкольниками.

Решение по первому вопросу:
Одобрить и рекомендовать к использованию в практике опыт работы «Применение

STHAM-технологии «Yohocube» в дошкольном образовании» Коровиной Татьяны
Викторовны воспитателя МАДОУ №15 «Югорка».

Секретарь
городского методического объединения
воспитателен среднего дошкольного возраста __
Руководитель городского методического объедин
воспитателей среднего дошкольного возраста __

Лист регистрации

Городское методическое объединение воспитателей
групп среднего дошкольного возраста (4-5 лет).

Место проведения: МАДОУ «ДС №7 «Незабудка» (ул. Свободы 44/1 корпус 3)
Дата: 20.03.2024 в 13.00

1